

**Акционерное общество «Производственное объединение
«Уральский оптико-механический завод»
имени Э.С. Яламова»**

**Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года
(неаудировано)**

СОДЕРЖАНИЕ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ	9
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	10
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ.....	12
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ	12
2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	13
3. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА.....	15
4. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ.....	17
5. ЗАПАСЫ	19
6. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	19
7. АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ.....	20
8. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	20
9. КАПИТАЛ	21
10. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ПРОЧИМ НАЛОГАМ	22
11. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СУБСИДИИ И ОТЛОЖЕННЫЕ ДОХОДЫ.....	22
12. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	23
13. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	24
14. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПЕРЕД ПЕРСОНАЛОМ ОРГАНИЗАЦИИ	24
15. ВЫРУЧКА	24
16. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ	25
17. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ	25
18. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ.....	26
19. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ, НЕТТО	26
20. ЗАТРАТЫ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ.....	27
21. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ, НЕТТО	27
22. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ	27
23. РАСЧЕТЫ И ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ.....	28
24. УСЛОВИЯ ВЕДЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	30
25. СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ.....	31
26. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	32

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
Акционерам АО «ПО «УОМЗ»**

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного отчета о финансовом положении АО «ПО «УОМЗ» (полное наименование: Акционерное общество «Производственное объединение «Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова», ОГРН 1106672007738) и его дочерних организаций (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2026 года и связанных с ним промежуточных консолидированных отчетов о совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее – промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность).

Руководство АО «ПО «УОМЗ» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основании проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель Департамента аудита организаций,
действует от имени аудиторской организации на основании
доверенности от 24.04.2026
(ОРНЗ 21706002663)



Коротких
Елена Владимировна

Руководитель обзорной проверки
(ОРНЗ 21706007400)

Буфф
Владимир Александрович

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»),
ОГРН 1137746561787,
125124, Российская Федерация, г. Москва, 3-я улица Ямского поля, дом 2, корпус 13, этаж 7,
помещение XV, комната 6,
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»,
ОРНЗ 11606074492

24 августа 2026 года

АО «ПО «УОМЗ»
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	На 30 июня 2026 года	На 31 декабря 2025 года
		Неаудированные	Аудированные
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	3	14 010 007	14 176 082
Активы в форме права пользования		141 079	133 917
Инвестиционная недвижимость		216 636	169 124
Нематериальные активы	4	2 708 040	2 927 008
Предоплата за внеоборотные активы		22 671	12 084
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	7 752	7 138
Инвестиции в ассоциированные организации		98 162	93 667
Прочие финансовые активы		140	140
Авансы выданные и прочие внеоборотные активы		688 848	241 249
Отложенные налоговые активы		55 955	41 776
Итого внеоборотные активы		17 949 290	17 802 185
Оборотные активы			
Запасы	5	5 925 539	5 101 066
Активы по договорам с покупателями	7	1 704 026	3 019 319
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	18 940 758	15 530 198
Авансы выданные и прочие оборотные активы		11 259 658	10 847 154
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		88 288	15 931
Налоги к возмещению		137 601	135 953
Денежные средства и их эквиваленты	6	3 179 970	6 432 790
Итого оборотные активы		41 235 840	41 082 411
ИТОГО АКТИВЫ		59 185 130	58 884 596
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	9	9 997 366	9 997 366
Резерв пересчета в валюту представления		44 293	41 289
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		888 801	934 345
Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		10 930 460	10 973 000
Неконтролирующие доли участия		15	15
Итого капитал		10 930 475	10 973 015



АО «ПО «УОМЗ»
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
(продолжение)

	Прим.	На 30 июня 2026 года	На 31 декабря 2025 года
		Неаудированные	Аудированные
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	9 867 057	8 601 646
Обязательства по аренде, за вычетом краткосрочной части		76 935	77 415
Обязательства по вознаграждениям работникам		29 603	29 603
Обязательства по договорам с покупателями	7	1 676 461	1 344 111
Государственные субсидии	11	1 400 201	1 749 690
Отложенные доходы	11	2 013 340	2 107 512
Торговая и прочая кредиторская задолженность	13	—	431
Отложенные налоговые обязательства		658 027	712 794
Итого долгосрочные обязательства		15 721 624	14 623 202
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	7 246 122	10 603 855
Обязательства по аренде, краткосрочная часть		64 286	55 274
Обязательства по договорам с покупателями	7	14 001 619	12 749 134
Торговая и прочая кредиторская задолженность	13	7 312 890	7 125 381
Оценочные обязательства		219 212	418 237
Государственные субсидии	11	76 693	203 867
Отложенные доходы	11	185 656	184 313
Задолженность перед персоналом	14	712 601	915 207
Обязательства по налогу на прибыль		4 020	104 090
Обязательства по прочим налогам	10	813 781	265 387
Прочие финансовые обязательства	9	184 207	—
Прочие нефинансовые обязательства		1 711 944	663 634
Итого краткосрочные обязательства		32 533 031	33 288 379
Итого обязательства		48 254 655	47 911 581
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		59 185 130	58 884 596


 _____ А.В. Слудных
 Генеральный директор
 21 августа 2026 года



АО «ПО «УОМЗ»
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
		Неаудированные	
Выручка	15	12 505 656	15 504 409
Себестоимость реализации	16	(9 399 654)	(11 013 917)
Валовая прибыль		3 106 002	4 490 492
Коммерческие расходы	17	(625 645)	(1 014 575)
Управленческие расходы	18	(955 928)	(946 612)
Расходы на НИОКР		(34 082)	(30 983)
Прочие операционные расходы, нетто	19	(367 232)	(332 159)
Прибыль от операционной деятельности до государственных субсидий		1 123 115	2 166 163
Государственные субсидии	11	97 405	94 338
Прибыль от операционной деятельности после государственных субсидий		1 220 520	2 260 501
Затраты на финансирование	20	(1 535 812)	(1 970 979)
Государственные субсидии на компенсацию процентов	11	476 663	365 861
Курсовые разницы, нетто		(268 459)	(638 957)
Доля в прибыли ассоциированных организаций		4 495	2 186
Прочие финансовые доходы, нетто	21	210 925	335 667
Прибыль до налогообложения		108 332	354 279
Расходы по налогу на прибыль	22	3 736	(141 831)
Прибыль за период		112 068	212 448
Прибыль за период, приходящаяся на:			
– акционеров материнской компании		112 067	212 447
– неконтролирующие доли участия		1	1
Чистая прибыль, относящаяся к Группе, приходящаяся на одну обыкновенную акцию (в руб.)	9	11,21	21,25



АО «ПО «УОМЗ
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)
(продолжение)

Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
	Неаудированные	
Прочий совокупный доход/(расход)		
<i>Прочий совокупный доход/(расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>		
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных подразделений	3 004	(22 905)
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>		
Увеличение стоимости инвестиционной недвижимости до справедливой стоимости, связанное с переводом из категории основных средств, с учетом влияния налога	27 960	—
Прочий совокупный доход/(расход) за период	30 964	(22 905)
Прочий совокупный доход/(расход) за период, приходящийся на:		
– акционеров материнской компании	30 964	(22 905)
– неконтролирующие доли участия	—	—
Итого совокупный доход за период	143 032	189 543
Итого совокупный доход за период, приходящийся на:		
– акционеров материнской компании	143 031	189 542
– неконтролирующие доли участия	1	1



 А.В. Слудных
 Генеральный директор
 21 августа 2026 года



АО «ПО «УОМЗ»
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале
(в тысячах российских рублей)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

	Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании							
	Уставный капитал	Уставный капитал (до регистрации)	Резерв пересчета в валюту представления	Фонд переоценки инвестиционной недвижимости	Фонд переоценки по планам с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого	Неконтролирующие доли участия
На 1 января 2026 г.	9 997 366	—	41 289	39 726	(19 918)	914 537	10 973 000	15
Прибыль за период	—	—	—	—	—	112 067	112 067	1
Прочий совокупный доход за период	—	—	3 004	27 960	—	—	30 964	—
Итого совокупный доход за период	—	—	3 004	27 960	—	112 067	143 031	1
Дивиденды	—	—	—	—	—	(185 571)	(185 571)	(1)
На 30 июня 2026 г. (неаудированные)	9 997 366	—	44 293	67 686	(19 918)	841 033	10 930 460	15

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

На 1 января 2025 г.	9 967 894	29 472	61 318	39 726	(17 047)	573 578	10 654 941	17
Прибыль за период	—	—	—	—	—	212 447	212 447	1
Прочий совокупный доход за период	—	—	(22 905)	—	—	—	(22 905)	—
Итого совокупный доход за период	—	—	(22 905)	—	—	212 447	189 542	1
Дивиденды	—	—	—	—	—	(180 320)	(180 320)	(3)
На 30 июня 2025 г. (неаудированные)	9 967 894	29 472	38 413	39 726	(17 047)	605 705	10 664 163	15

АО «ПО «УОМЗ»
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
		Неаудированные	
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения		108 332	354 279
Корректировки:			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	16-18	605 246	540 947
Убыток от курсовых разниц		268 459	638 957
Затраты на финансирование	20	1 535 812	1 970 979
Прочие финансовые доходы, нетто	21	(210 925)	(335 667)
Убыток от выбытия основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	19	7 091	35 540
(Уменьшение)/увеличение резерва под кредитные убытки	19	(7 556)	70 854
(Уменьшение)/увеличение оценочных обязательств		(27 895)	593 423
Государственные субсидии	11	(97 405)	(94 338)
Государственные субсидии на компенсацию процентов	11	(476 663)	(365 861)
Увеличение/(уменьшение) резерва по запасам	16	1 629	(33 463)
Доля в прибыли ассоциированных организаций		(4 495)	(2 186)
Прочие		12 304	10 705
Изменения в оборотном капитале:			
(Увеличение)/уменьшение запасов		(598 150)	597 192
Увеличение дебиторской задолженности, активов по договорам с покупателями и авансов выданных		(3 242 849)	(3 686 041)
Увеличение кредиторской задолженности, обязательств по договорам с покупателями и прочих обязательств		1 785 943	2 062 680
Изменение прочего оборотного капитала		1 154 711	(693 577)
Денежные потоки, полученные от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль, процентов и поступления государственных субсидий		813 589	1 664 423
Уплаченные проценты		(1 026 628)	(1 669 694)
Поступления государственных субсидий		395	250
Уплаченный налог на прибыль		(175 350)	(149 215)
Чистые денежные потоки, использованные в операционной деятельности		(387 994)	(154 236)

АО «ПО «УОМЗ»
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
(продолжение)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
		Неаудированные	
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(270 573)	(399 189)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		2 508	—
Приобретение нематериальных активов		(181 142)	(128 436)
Проценты полученные		222 645	474 429
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(226 562)	(53 196)
Финансовая деятельность			
Привлечение кредитов и займов		3 059 857	8 990 669
Погашение кредитов и займов		(5 661 363)	(9 475 530)
Погашение основной суммы долга по аренде		(36 458)	(18 452)
Дивиденды уплаченные		(18)	(61)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(2 637 982)	(503 374)
Чистый отток денежных средств и их эквивалентов		(3 252 538)	(710 806)
Эффект изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(282)	(90 986)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	6	6 432 790	4 042 244
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	6	3 179 970	3 240 452

1. Общие положения**Организационная структура и деятельность**

Акционерное общество «Производственное объединение «Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова» (далее именуемое АО «ПО «УОМЗ», «Компания» или «материнская компания») зарегистрировано в форме акционерного общества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Центральный офис АО «ПО «УОМЗ» находится по адресу: 620100, Российская Федерация, г. Екатеринбург, ул. Восточная д. 33 б.

Основными видами деятельности компаний Группы являются:

- разработка, производство и ремонт техники;
- проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ;
- разработка и производство медицинских приборов и установок;
- разработка и производство высокоточных оптико-электронных, оптико-механических измерительных приборов;
- разработка и производство геодезических приборов и средств измерения;
- разработка и производство медицинской техники (неонатального оборудования, кардиологических приборов, наркозно-дыхательной аппаратуры);
- разработка и производство светотехнической аппаратуры (светофоров, модулей железнодорожных светодиодных мачтовых, энергосберегающих светильников на основе светодиодов);
- комплексные проекты по строительству, реконструкции, оснащению, техобслуживанию объектов социальной инфраструктуры школы, больницы и т.д.;
- реализация комплексных проектов, оказание сервисных и ремонтных услуг по послепродажному обслуживанию в рамках энергосервисных контрактов;
- оптовая и розничная продажа медицинской, светотехнической, геодезической и иной продукции гражданского назначения;
- строительство коммунальных объектов для обеспечения электроэнергией и телекоммуникациями;
- другие виды деятельности.

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года акционерами Компании являлись:

На 30 июня 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.	
Количество акций	%	Количество акций	%
9 997 366	100,00	9 997 366	100,00

Конечный бенефициар в соответствии с определением ст. 3 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» отсутствует.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

1. Общие положения (продолжение)

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность АО «ПО «УОМЗ» и его дочерних компаний. Состав и структура Группы по сравнению с 31 декабря 2025 года не изменились.

2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности***Основа подготовки финансовой отчетности***

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться совместно с аудированной годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года.

Функциональная валюта и валюта представления

Функциональной валютой российских организаций Группы и валютой представления настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является рубль Российской Федерации. Все суммы округлены до целых тысяч («тыс. руб.»), кроме случаев, где указано иное.

Функциональная валюта организаций Группы, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность за пределами Российской Федерации – это валюта основной экономической среды, в которой указанные организации Группы осуществляют свою деятельность. Отчеты о финансовом положении дочерних компаний, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность за пределами Российской Федерации, пересчитываются в российские рубли по официальным курсам ЦБ РФ на отчетную дату. Отчеты о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе этих организаций пересчитываются по средним обменным курсам ЦБ РФ за отчетный период. Разницы, возникающие при пересчете величины чистых активов этих организаций, учитываются как курсовые разницы и признаются в составе прочего совокупного дохода.

Далее представлены курсы пересчета, использованные при подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

	Китайский юань	Белорусский рубль
Курс на 30.06.2026 г.	11,4624	26,7508
Курс на 31.12.2025 г.	11,1592	26,9496
Средневзвешенный курс за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2026 г.	11,1105	26,7429
Средневзвешенный курс за шесть месяцев, закончившихся 30.06.2025 г.	11,9131	27,4424

Существенная информация об учетной политике

Учетная политика, применяемая при подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года.

Новые стандарты и интерпретации

Перечисленные ниже поправки к стандартам и интерпретации стандартов стали обязательными с 1 января 2026 года, но не оказали существенного влияния на настоящую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности (продолжение)**

- Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов – Поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 (выпущены 30 мая 2024 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2026 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7: Договоры в отношении электроэнергии, зависящей от природы (выпущены 18 декабря 2024 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2026 года или после этой даты).
- Ежегодные усовершенствования МСФО – том 11: поправки к МСФО (IFRS) 1, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 7 (выпущены 18 июля 2024 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2026 года или после этой даты).

Ряд новых стандартов и поправок к стандартам еще не вступили в силу по состоянию на 30 июня 2026 года и не были приняты Группой досрочно:

- Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 – «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» (выпущены 11 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с даты, которая будет определена Советом по МСФО, или после этой даты).
- МСФО (IFRS) 19 «Непубличные дочерние компании: раскрытие информации» (выпущен 9 мая 2024 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО для малых и средних организаций (выпущены 27 февраля 2025 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты).
- МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытия в финансовой отчетности» (выпущен 9 апреля 2024 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2027 года или после этой даты), как стандарт, заменяющий положения ранее действующего стандарта МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», имеет более значительный эффект на общее представление финансовой отчетности, в том числе:
 - пересмотр общей структуры презентации отчета о совокупном доходе;
 - введение определенных руководством показателей результатов деятельности Группы и их раскрытие в составе финансовой отчетности;
 - уточнение общего подхода к обобщению и детализации финансовой информации и ее представление в составе изначальных отчетных форм или примечаниях к ней;
 - изменения в отправной точке при формировании отчета о движении денежных средств косвенным методом, а также пересмотр некоторых классификаций.

В настоящее время Группа анализирует влияние данных стандартов на свою консолидированную финансовую отчетность и планирует начать применение новых стандартов с требуемой даты вступления в силу.

Оценки и существенные допущения

Группа применяет оценки и допущения, которые влияют на указанные в отчетности суммы доходов, расходов, активов и обязательств, а также на соответствующие раскрытия информации. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности основные оценки и допущения руководства в применении учетной политики, а также ключевые источники неопределенности в оценках соответствовали тем, что применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года.

АО «ПО «УОМЗ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

3. Основные средства

	Земельные участки	Здания и сооружения	Производствен- ные машины и оборудование	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость:						
На 1 января 2025 г.	1 807 885	5 303 280	12 395 978	293 328	538 067	20 338 538
Поступления	—	225	175 244	44 579	212 398	432 446
Перевод из незавершенного строительства	—	79 234	168 537	832	(248 603)	—
Перемещение между группами	—	—	(169)	169	—	—
Выбытия	—	—	(5 756)	(312)	—	(6 068)
Резерв ретрансляции	—	—	(1 965)	(567)	—	(2 532)
На 30 июня 2025 г.	1 807 885	5 382 739	12 731 869	338 029	501 862	20 762 384
Амортизация и обесценение:						
На 1 января 2025 г.	(3 933)	(1 377 412)	(4 870 599)	(130 065)	(5 632)	(6 387 641)
Амортизация за период	—	(56 053)	(346 449)	(8 162)	—	(410 664)
Перемещение между группами	—	—	(5)	5	—	—
Выбытия	—	—	5 726	312	—	6 038
Резерв ретрансляции	—	—	131	87	—	218
На 30 июня 2025 г.	(3 933)	(1 433 465)	(5 211 196)	(137 823)	(5 632)	(6 792 049)

Земельные участки	Здания и сооружения	Производствен- ные машины и	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
----------------------	------------------------	--------------------------------	--------	--------------------------------	-------

АО «ПО «УОМЗ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

3. Основные средства (продолжение)

	оборудование					
Первоначальная стоимость:						
На 1 января 2026 г.	1 807 885	5 475 836	12 726 518	375 284	546 803	20 932 326
Поступления	—	—	116 215	1 572	167 669	285 456
Перевод из незавершенного строительства	—	35 453	93 018	24 689	(153 160)	—
Выкуп из лизинга	—	—	—	7 199	—	7 199
Перемещение между группами	—	(79 813)	79 813	—	—	—
Перевод в состав инвестиционной недвижимости	—	(22 077)	—	—	—	(22 077)
Перевод в состав других активов	—	—	—	—	(23 214)	(23 214)
Выбытия	—	—	(36 166)	(1 606)	—	(37 772)
Резерв ретрансляции	—	—	(212)	(38)	—	(250)
На 30 июня 2026 г.	1 807 885	5 409 399	12 979 186	407 100	538 098	21 141 668
Амортизация и обесценение:						
На 1 января 2026 г.	(3 933)	(1 489 820)	(5 115 422)	(147 069)	—	(6 756 244)
Амортизация за период	—	(59 246)	(346 657)	(9 664)	—	(415 567)
Выкуп из лизинга	—	—	—	(1 501)	—	(1 501)
Перемещение между группами	—	17 293	(17 293)	—	—	—
Перевод в состав инвестиционной недвижимости	—	11 874	—	—	—	11 874
Выбытия	—	—	28 139	1 606	—	29 745
Резерв ретрансляции	—	—	24	8	—	32
На 30 июня 2026 г.	(3 933)	(1 519 899)	(5 451 209)	(156 620)	—	(7 131 661)
Балансовая стоимость						
На 1 января 2025 г.	1 803 952	3 925 868	7 525 379	163 263	532 435	13 950 897
На 30 июня 2025 г.	1 803 952	3 949 274	7 520 673	200 206	496 230	13 970 335
На 1 января 2026 г.	1 803 952	3 986 016	7 611 096	228 215	546 803	14 176 082
На 30 июня 2026 г.	1 803 952	3 889 500	7 527 977	250 480	538 098	14 010 007

АО «ПО «УОМЗ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

4. Нематериальные активы

	Секреты производства	Лицензии	Патенты	Прочее	Незавершенные НМА	Итого
Первоначальная стоимость						
На 1 января 2025 г.	1 481 371	637	141 345	192 088	3 396 596	5 212 037
Поступления	—	—	—	—	128 436	128 436
Ввод в эксплуатацию	22 420	—	9 951	41 883	(74 254)	—
Выбытия	(80 611)	(76)	(553)	(3 260)	(30 983)	(115 483)
Перевод в состав других активов	—	—	—	—	(1 138 337)	(1 138 337)
Резерв ретрансляции	—	—	—	(4)	—	(4)
На 30 июня 2025 г.	1 423 180	561	150 743	230 707	2 281 458	4 086 649
Амортизация и обесценение						
На 1 января 2025 г.	(574 632)	(121)	(39 321)	(56 649)	—	(670 723)
Амортизация за период	(110 092)	(84)	(6 871)	(18 877)	—	(135 924)
Выбытия	79 626	76	552	3 259	—	83 513
Резерв ретрансляции	—	—	—	1	—	1
На 30 июня 2025 г.	(605 098)	(129)	(45 640)	(72 266)	—	(723 133)

АО «ПО «УОМЗ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

4. Нематериальные активы (продолжение)

	Секреты производства	Лицензии	Патенты	Прочее	Незавершенные НМА	Итого
Первоначальная стоимость						
На 1 января 2026 г.	2 337 195	561	168 536	273 430	991 985	3 771 707
Поступления	—	—	—	55	205 668	205 723
Ввод в эксплуатацию	80 848	—	—	5	(80 853)	—
Выбытия	(26 347)	—	(597)	—	—	(26 944)
Перевод в состав других активов	—	—	—	—	(214 457)	(214 457)
Резерв ретрансляции	—	—	—	(1)	—	(1)
На 30 июня 2026 г.	2 391 696	561	167 939	273 489	902 343	3 736 028
Амортизация и обесценение						
На 1 января 2026 г.	(702 532)	(185)	(53 286)	(88 696)	—	(844 699)
Амортизация за период	(176 317)	(57)	(8 739)	(25 103)	—	(210 216)
Выбытия	26 331	—	596	—	—	26 927
Резерв ретрансляции	—	—	—	—	—	—
На 30 июня 2026 г.	(852 518)	(242)	(61 429)	(113 799)	—	(1 027 988)
Балансовая стоимость						
На 1 января 2025 г.	906 739	516	102 024	135 439	3 396 596	4 541 314
На 30 июня 2025 г.	818 082	432	105 103	158 441	2 281 458	3 363 516
На 1 января 2026 г.	1 634 663	376	115 250	184 734	991 985	2 927 008
На 30 июня 2026 г.	1 539 178	319	106 510	159 690	902 343	2 708 040

5. Запасы

	На 30 июня 2026 года	На 31 декабря 2025 года
Сырье, материалы и покупные полуфабрикаты	3 836 803	3 972 684
Незавершенное производство	1 467 600	818 818
Готовая продукция	818 797	498 816
Товары для перепродажи	239 919	246 700
Итого	6 363 119	5 537 018
Резерв под снижение стоимости запасов	(437 580)	(435 952)
Итого запасы по наименьшей из себестоимости или чистой стоимости реализации	5 925 539	5 101 066

Далее представлена сумма списания стоимости запасов, признанная в качестве расхода:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Себестоимость реализации	4 919 243	6 614 297
Коммерческие расходы	4 202	5 435
Управленческие расходы	13 362	16 138
	4 936 807	6 635 870

6. Денежные средства и их эквиваленты

	На 30 июня 2026 года	На 31 декабря 2025 года
Денежные средства в российских рублях на счетах в банках	3 164 392	5 970 393
Денежные средства в китайских юанях на счетах в банках	9 371	20 939
Денежные средства в евро на счетах в банках	4 702	4 610
Денежные средства в белорусских рублях на счетах в банках	1 004	1 401
Денежные средства в индийских рупиях на счетах в банках	—	434 869
Прочие	501	578
Итого	3 179 970	6 432 790

По состоянию на 30 июня 2026 года на денежные средства в размере 1 040 612 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: 2 606 765 тыс. руб.) наложены ограничения в использовании в соответствии с федеральным законом «О Федеральном бюджете», федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и другими нормативными актами.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

7. Активы и обязательства по договорам с покупателями

Группа признала следующие активы и обязательства по договорам с покупателями, по которым выручка признается в течение периода:

	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
Активы по договорам с покупателями на поставку продукции	1 310 259	2 330 823
Активы по договорам с покупателями на выполнение НИОКР	390 051	647 865
Активы по договорам с покупателями на оказание производственных услуг и технического обслуживания	3 716	40 631
Итого активы по договорам с покупателями	1 704 026	3 019 319
Обязательства по договорам с покупателями на поставку продукции	4 678 348	10 885 108
Обязательства по договорам с покупателями на выполнение НИОКР	119 974	124 165
Обязательства по договорам с покупателями на оказание производственных услуг и технического обслуживания	166 928	133 484
Итого обязательства по договорам с покупателями, по которым выручка признается в течение времени	4 965 250	11 142 757
Обязательства по договорам с покупателями, по которым выручка признается в момент времени	10 712 830	2 950 488
Итого обязательства по договорам с покупателями	15 678 080	14 093 245
<i>Долгосрочная часть</i>	<i>1 676 461</i>	<i>1 344 111</i>
<i>Краткосрочная часть</i>	<i>14 001 619</i>	<i>12 749 134</i>

Активы по договорам с покупателями представляют собой права Группы на часть выполненных работ, за которую не были выставлены счета на отчетную дату. Активы по договорам с покупателями реклассифицируются в торговую дебиторскую задолженность, когда права становятся безусловными.

Движение активов и обязательств по договорам с покупателями, выручка по которым признается в течение периода, представлено далее:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Активы по договорам с покупателями на начало отчетного периода	3 019 319	1 814 946
Признано расходов за отчетный период	7 979 937	10 004 955
Признано прибыли за отчетный период	2 129 328	4 037 289
Выручка, признаваемая в течение периода	10 109 265	14 042 244
За вычетом выставленных промежуточных счетов	(7 914 967)	(8 493 165)
За вычетом зачтенных авансов	(3 509 591)	(4 973 270)
Изменение невыставленной выручки за период	(1 315 293)	575 809
Активы по договорам с покупателями на конец отчетного периода	1 704 026	2 390 755

Совокупная стоимость работ, относящаяся к обязанностям к исполнению, невыполненным (или частично невыполненным) на 30 июня 2026 года, и ожидающаяся к признанию в выручке в течение от одного года до трех лет, составляет 25 308 757 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: 39 955 116 тыс. руб., ожидающая к признанию в течение от одного года до 6 лет).

8. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
Торговая дебиторская задолженность связанных сторон (Примечание 23)	15 227 055	10 843 276
<i>Резерв под кредитные убытки</i>	<i>(107 885)</i>	<i>(107 903)</i>
Торговая дебиторская задолженность третьих сторон	3 397 109	4 736 491
<i>Резерв под кредитные убытки</i>	<i>(32 385)</i>	<i>(34 493)</i>
Средства целевого финансирования	4 181	—
Прочая дебиторская задолженность третьих сторон	402 827	87 536
<i>Резерв под кредитные убытки</i>	<i>(11 399)</i>	<i>(12 082)</i>
Прочая дебиторская задолженность связанных сторон (Примечание 23)	69 007	24 511
Итого	18 948 510	15 537 336
<i>Долгосрочная часть</i>	<i>7 752</i>	<i>7 138</i>
<i>Краткосрочная часть</i>	<i>18 940 758</i>	<i>15 530 198</i>

Движение резерва под ожидаемые кредитные убытки представлено ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г.	2024 г.
На 1 января	(154 478)	(76 045)
Начислено	(76)	(71 808)
Восстановлено неиспользованных сумм	595	765
Использовано	2 290	10 323
На 30 июня	(151 669)	(136 765)

9. Капитал**Дивиденды**

В июне 2026 года на годовом общем собрании акционеров Компании (Протокол №1 об итогах проведения заседания для принятия решений общим собранием акционеров АО «ПО «УОМЗ» от 30.06.2025) было принято решение о выплате дивидендов за 2025 год в сумме 185 551 тыс. руб., что составило 18,56 руб. за акцию.

По состоянию на 30 июня 2026 года дивиденды не были выплачены и задолженность перед акционерами в сумме 184 207 тыс. руб. включена в состав прочих краткосрочных финансовых обязательств. В августе 2026 года задолженность по выплате дивидендов погашена в полном размере.

Сумма дивидендов по результатам деятельности за 2025 год, объявленных ООО, составила 21 тыс. руб., в том числе неконтролирующим участникам 1 тыс. руб. По состоянию на 30 июня 2026 года задолженность дочерней компании по выплате дивидендов отсутствовала.

Прибыль на акцию

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Прибыль, причитающаяся акционерам Компании	112 067	212 447
Средневзвешенное количество обыкновенных акций за период (штук)	9 997 366	9 997 366
Базовая и разведенная прибыль на акцию, руб.	11,21	21,25

Компания не имеет конвертируемых в обыкновенные акции контрактов с разводняющим эффектом, поэтому разведенная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

10. Обязательства по прочим налогам

	На 30 июня 2026 года	На 31 декабря 2025 года
Налог на добавленную стоимость	570 580	74 205
Страховые взносы	156 806	133 207
Налог на доходы физических лиц	59 948	30 457
Налог на имущество	23 396	23 286
Земельный налог	2 474	2 474
Прочие налоги	577	1 758
Итого	813 781	265 387

11. Государственные субсидии и отложенные доходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Государственные субсидии		
На 1 января	1 953 557	876 242
Получено за период, всего	4 576	1 999 696
в том числе:		
компенсация расходов на персонал	4 576	4 281
компенсация расходов по процентам	—	1 995 415
Отражено в составе прибыли и убытков, всего	(481 239)	(370 142)
в том числе:		
компенсация расходов по процентам	(476 663)	(365 861)
компенсация расходов на персонал	(4 576)	(4 281)
На 30 июня	1 476 894	2 505 796
Долгосрочная часть	1 400 201	2 499 491
Краткосрочная часть	76 693	6 305
Отложенные доходы		
На 1 января	2 291 825	2 461 367
Отражено в составе прибыли и убытков, всего	(92 829)	(92 387)
в том числе:		
сумма амортизации основных средств, приобретенных за счет государственных субсидий	(92 829)	(90 057)
сумма амортизации основных средств и нематериальных активов, приобретенных за счет целевого финансирования (кроме государственных субсидий)	—	(2 330)
На 30 июня	2 198 996	2 368 980
Долгосрочные	2 013 340	2 184 666
Краткосрочные	185 656	184 314

АО «ПО «УОМЗ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

12. Кредиты и займы

	На 30 июня 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.	
	Годовая средневзвешенная процентная ставка		Годовая средневзвешенная процентная ставка	
	Сумма		Сумма	
Кредиты и займы с фиксированной процентной ставкой				
Кредиты в российских рублях	7 569 197	16,83%	8 139 285	16,88%
Займы в российских рублях	3 460 000	6,54%	3 460 000	6,73%
Облигационные займы в российских рублях:				
– серия УОМЗ ПО АО БО-П01	3 959	0,10%	4 011	0,10%
– серия УОМЗ ПО АО БО-П02	971	0,10%	2 318	0,10%
Кредиты и займы с плавающей процентной ставкой				
Кредиты в российских рублях	450 379	16,50%	2 197 024	18,44%
Займы в российских рублях	2 460 588	16,20%	2 267 299	18,82%
Облигационные займы в российских рублях:				
– серия УОМЗ ПО АО БО-04	400 000	16,00%	400 000	17,75%
– серия УОМЗ ПО АО БО-05	2 500 000	16,25%	2 499 635	18,00%
Задолженность по процентам	268 085		235 929	
Итого кредиты и займы	17 113 179		19 205 501	
Итого краткосрочные кредиты и займы	7 246 122		10 603 855	
Со сроком погашения от 1 до 2 лет	129 906		2 977 000	
Со сроком погашения от 2 до 5 лет	9 737 151		5 624 646	
Итого долгосрочные кредиты и займы	9 867 057		8 601 646	
Итого	17 113 179		19 205 501	

Группа располагала неизрасходованными кредитными лимитами по действующим кредитным соглашениям на сумму 4 600 751 тыс. руб. и 4 197 773 тыс. руб. на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года, соответственно.

Далее представлена информация по имуществу, заложенному в качестве обеспечения по кредитным договорам.

	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
Основные средства	1 264 358	1 300 077

13. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.
Торговая кредиторская задолженность перед связанными сторонами (Примечание 23)	3 736 015	3 483 317
Торговая кредиторская задолженность перед третьими сторонами	3 484 923	3 539 748
Кредиторская задолженность перед третьими сторонами по оплате внеоборотных активов	13 669	73 191
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами по оплате внеоборотных активов (Примечание 23)	12 236	13 370
Кредиторская задолженность перед третьими сторонами по претензиям	18 331	—
Прочая кредиторская задолженность перед третьими сторонами	47 127	15 826
Прочая кредиторская задолженность перед связанными сторонами (Примечание 23)	589	360
Итого	7 312 890	7 125 812
<i>Долгосрочная часть</i>	—	431
<i>Краткосрочная часть</i>	7 312 890	7 125 381

14. Задолженность перед персоналом организации

	На 30 июня 2026 года	На 31 декабря 2025 года
Резерв под обязательства перед работниками по оплате ежегодного отпуска	451 355	381 054
Задолженность по заработной плате	232 790	226 511
Резерв под обязательства перед работниками на выплату премий	28 456	307 642
Итого	712 601	915 207

15. Выручка

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Выручка от реализации продукции	11 452 787	14 005 377
<i>в том числе выручка, признаваемая в течение периода</i>	<i>9 754 460</i>	<i>13 243 510</i>
Выручка от торговой деятельности	490 764	471 726
Выручка от реализации НИОКР	316 230	544 141
<i>в том числе выручка, признаваемая в течение периода</i>	<i>299 967</i>	<i>544 141</i>
Выручка от оказания производственных услуг и технического обслуживания	145 149	326 138
<i>в том числе выручка, признаваемая в течение периода</i>	<i>54 838</i>	<i>254 593</i>
Выручка по прочим видам деятельности	100 726	157 027
Итого	12 505 656	15 504 409

16. Себестоимость реализации

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Материальные затраты	(4 919 243)	(6 614 297)
Расходы на оплату труда и страховые взносы	(2 624 249)	(3 545 888)
Расходы подрядных организаций	(1 667 485)	(587 169)
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	(573 416)	(509 570)
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	(177 015)	(197 971)
Расходы на топливно-энергетические ресурсы и коммунальные услуги	(160 575)	(141 461)
Налоги и сборы	(47 001)	(31 761)
Транспортные расходы	(34 772)	(4 717)
Командировочные расходы	(32 366)	(49 684)
Приобретение прав на программы, базы данных, обновление программ и IT обслуживание	(5 587)	(8 410)
(Увеличение)/уменьшение резерва под снижение стоимости запасов	(1 629)	33 463
Прочие расходы, относимые на себестоимость	(125 079)	(17 992)
Итого производственная себестоимость	(10 368 417)	(11 675 457)
Изменение незавершенного производства	648 782	597 343
Изменение готовой продукции	319 981	64 197
Итого	(9 399 654)	(11 013 917)

17. Коммерческие расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Комиссионное вознаграждение посредникам	(376 376)	(773 652)
Расходы на оплату труда и страховые взносы	(147 750)	(134 407)
Транспортные расходы	(46 255)	(46 312)
Резерв на расходы по гарантийному ремонту	(18 416)	(6 807)
Лицензирование и сертификация	(6 361)	(7 089)
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	(5 985)	(8 723)
Расходы на рекламу	(5 910)	(4 305)
Командировочные и представительские расходы	(4 260)	(7 618)
Материальные затраты	(4 202)	(5 435)
Информационно-консультационные услуги	(2 275)	(2 072)
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	(1 331)	(3 997)
Прочие расходы	(6 524)	(14 158)
Итого	(625 645)	(1 014 575)

18. Управленческие расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Расходы на оплату труда и страховые взносы	(803 997)	(794 388)
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	(25 845)	(22 654)
Приобретение прав на программы, базы данных, обновление программ и IT обслуживание	(18 671)	(23 804)
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	(16 856)	(20 054)
Материальные затраты	(13 362)	(16 138)
Расходы на топливно-энергетические ресурсы и коммунальные услуги	(12 423)	(11 987)
Командировочные расходы	(12 164)	(12 848)
Консультационные, юридические и информационные услуги	(7 446)	(7 660)
Налоги и сборы	(7 359)	(2 514)
Транспортные расходы	(5 830)	(2 945)
Расходы на подбор и обучение кадров	(3 540)	(3 117)
Услуги связи, почты, интернет	(3 283)	(2 463)
Расходы подрядных организаций	(2 827)	(7 841)
Прочие расходы	(22 325)	(18 199)
Итого	(955 928)	(946 612)

Вознаграждение ООО «Интерком-Аудит» (далее – Аудитор) за проведение обзорной проверки промежуточной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2026 года и проведение аудита финансовой отчетности по МСФО за 2026 год составляет 1 396 440 руб., включая НДС. Вознаграждение аудитора за аналогичные услуги в 2025 году составило 1 097 827 руб., включая НДС. Вознаграждение включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Аудитора, связанные с оказанием аудиторских услуг.

19. Прочие операционные расходы, нетто

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Доходы от восстановления/(расходы по начислению) резерва под обесценение дебиторской задолженности и авансов выданных	7 556	(70 854)
Расходы на социальные программы	(147 940)	(123 470)
Расходы на содержание объектов жилищно-коммунальной и социально-бытовой сферы	(86 327)	(74 130)
Налог на имущество	(35 575)	(42 492)
Штрафные санкции по договорам (к уплате)/к получению	(31 690)	3 194
(Убыток)/прибыль от выбытия материалов и внеоборотных активов, предназначенных для продажи	(24 888)	16 228
Услуги банка	(12 332)	(16 421)
Убыток от выбытия основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	(7 091)	(4 557)
(Расходы по начислению)/доходы от восстановления резерва по судебным искам	(6 845)	48
Расходы на услуги поручительства, нетто	(4 311)	(5 492)
Прочие расходы	(17 789)	(14 213)
Итого	(367 232)	(332 159)

20. Затраты на финансирование

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Процентные расходы по заемным средствам	1 526 582	1 962 890
Процентные расходы по аренде	9 230	8 089
Итого	1 535 812	1 970 979

21. Прочие финансовые доходы, нетто

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Процентные доходы	222 645	474 429
Проценты по дебиторской задолженности третьих сторон	1 364	—
Итого финансовые доходы	224 009	474 429
Расходы от операций с иностранной валютой	(13 084)	(138 588)
Эффект дисконтирования финансовых активов и обязательств	—	(174)
Итого финансовые расходы	(13 084)	(138 762)
Итого	210 925	335 667

22. Расходы по налогу на прибыль

Группа рассчитывает расход по налогу на прибыль за период на основе налоговой ставки, которая будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за год.

Ниже представлены основные компоненты расхода по налогу на прибыль в промежуточном консолидированном отчете о совокупном доходе:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Текущий налог на прибыль		
Расходы по текущему налогу на прибыль	(60 891)	(44 288)
Корректировки в отношении текущего налога на прибыль предыдущих периодов	(13 650)	—
Отложенный налог на прибыль		
Расходы по отложенному налогу на прибыль, связанные с возникновением и восстановлением временных разниц	78 277	(97 543)
Итого	3 736	(141 831)

23. Расчеты и операции со связанными сторонами

Информация о взаимоотношениях с теми связанными сторонами, с которыми Группа осуществляла значительные операции или имеет значительные остатки по расчетам на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, представлена ниже.

	На 30 июня 2026 года	На 31 декабря 2025 года
Активы по договорам с покупателями		
	902 168	1 118 944
	1 838	2 740
прочие связанные стороны	39 105	33 482
Итого	943 111	1 155 166
Дебиторская задолженность и авансы выданные		
	15 419 203	11 063 960
	197 737	134 930
прочие связанные стороны	811 958	836 347
Итого	16 428 898	12 035 237
Торговая и прочая кредиторская задолженность		
	(2 352 952)	(1 950 346)
	(1 221 330)	(1 343 868)
прочие связанные стороны	(174 558)	(202 833)
Итого	(3 748 840)	(3 497 047)
Обязательства по договорам с покупателями		
	(12 226 335)	(11 712 216)
	(19 783)	(22 058)
прочие связанные стороны	(574 124)	(483 153)
Итого	(12 820 242)	(12 217 427)
Кредиты и займы полученные		
	(2 505 560)	(2 802 582)
прочие связанные стороны	(11 667 647)	(11 585 287)
Итого	(14 173 207)	(14 387 869)
Обязательства по аренде		
	(4 638)	(968)
прочие связанные стороны	(2 192)	(2 296)
Итого	(6 830)	(3 264)

23. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

	На 30 июня 2026 года	На 31 декабря 2025 года
Денежные средства и их эквиваленты	1 977 854	3 258 612
прочие связанные стороны	816 167	1 921 217
Итого	2 794 021	5 179 829
Операции со связанными сторонами		
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г.	2025 г.
Выручка	7 041 790	6 855 650
	124 621	108 077
прочие связанные стороны	222 508	327 733
	7 388 919	7 291 460
Приобретение товаров и услуг	(583 459)	(572 724)
	(234 342)	(277 743)
прочие связанные стороны	(178 706)	(97 987)
	(996 507)	(948 454)
Процентные доходы	211 775	9 994
прочие связанные стороны	2 321	—
	214 096	9 994
Процентные расходы	(180 826)	(588 088)
	—	(74)
прочие связанные стороны	(1 031 149)	(344 271)
	(1 211 975)	(932 433)

Операции с ключевым управленческим персоналом

Ключевой управленческий персонал Группы состоит из генерального директора и членов Совета директоров АО «ПО «УОМЗ». Общая сумма вознаграждения ключевого управленческого персонала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составила 11 786 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 12 848 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2026 года задолженность перед ключевым управленческим персоналом составляла 4 937 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: 437 тыс. руб.).

24. Условия ведения деятельности и условные обязательства**Условия ведения деятельности Группы**

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры.

В 2022-2026 годах США, Европейский союз и ряд других стран вводили новые санкции в отношении ряда российских организаций, физических лиц и определенных отраслей экономики, блокировку и заморозку активов, ограничения на взаимодействие с российским финансовым сектором, а также механизмы экспортного контроля для ограничения поступления широкого ассортимента товаров и технологий в РФ. Некоторые международные компании заявили о приостановлении деятельности в России или о прекращении поставок продукции в Россию. Все это привело к увеличению экономической неопределенности и росту волатильности на фондовых, валютных и потребительских рынках РФ.

В целом, текущие экономические условия не приводят к снижению объема деятельности Группы и не оказывают существенного влияния на способность Группы выполнять свои обязательства по контрактам, а также не приводят к существенному ухудшению операционных показателей.

Из-за санкционного давления не потребовалось пересмотра стратегии деятельности Группы. Вопросы с поставщиками и подрядчиками регулируются в ходе текущей деятельности, прорабатываются возможные альтернативные варианты логистических маршрутов, осуществляется поиск новых поставщиков и подрядчиков. В целях нивелирования проблем в расчетах с зарубежными заказчиками осуществляется выработка альтернативных вариантов проведения международных платежей, в том числе посредством увеличения объемов расчетов в национальных валютах.

В целях обеспечения дальнейшего динамичного развития Группы осуществляются инвестиции в разработку и производство новых изделий и техническое перевооружение производства как за счет государственных субсидий, так и за счет собственных средств.

Руководство продолжит мониторинг потенциального влияния событий на деятельность Группы и предпримет все возможные шаги для смягчения любых последствий.

Обязательства инвестиционного характера

На 30 июня 2026 года у Группы имелись обязательства по осуществлению будущих капитальных вложений на сумму 26 639 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: 10 831 тыс. руб.).

Гарантии и поручительства

На 30 июня 2026 года сумма поручительств, выданных Группой, составила 999 924 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года: 610 043 тыс. руб.). По мнению руководства Группы, вероятность выплат по выданным поручительствам является низкой.

Судебные разбирательства

По мнению руководства, в настоящее время не существует каких-либо судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы и которые не были бы признаны или раскрыты в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

25. Сегментная отчетность

Группа имеет три отчетных сегмента, представленных ниже.

Каждый сегмент представляет собой стратегическую бизнес-единицу Группы. Внутренние управленческие отчеты по каждой из стратегических бизнес-единиц анализируются руководством Группы, которое является ответственным органом Группы по принятию операционных решений.

Финансовые показатели деятельности операционных сегментов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

	Россия			Корректировки и исключения	Итого
Выручка					
Продукция	11 452 787	—	—	—	11 452 787
НИОКР	316 230	—	—	—	316 230
Оказание производственных услуг и технического обслуживания	142 314	—	2 835	—	145 149
Прочая выручка	414 708	144 236	32 546	—	591 490
Межсегментная выручка	454 652	210 750	57 283	(722 685)	—
Итого выручка	12 780 691	354 986	92 664	(722 685)	12 505 656
Себестоимость реализации	(9 657 812)	(290 919)	(74 787)	623 864	(9 399 654)
Коммерческие и управленческие расходы	(1 579 967)	(31 574)	(11 607)	41 575	(1 581 573)
Операционная прибыль сегмента	1 542 912	32 493	6 270	(57 246)	1 524 429
Прочие доходы/(расходы), нетто	(294 040)	(1 929)	2 690	(10 630)	(303 909)
Финансовые расходы, нетто	(1 086 726)	(409)	(372)	(24 681)	(1 112 188)
Прибыль сегмента до налогообложения	162 146	30 155	8 588	(92 557)	108 332

Информация об активах и обязательствах операционных сегментов

	Россия			Итого
Активы				
На 30 июня 2026 года	58 807 112	263 448	114 570	59 185 130
На 31 декабря 2025 года	58 559 194	212 941	112 461	58 884 596
Обязательства				
На 30 июня 2026 года	(48 056 479)	(112 092)	(86 084)	(48 254 655)
На 31 декабря 2025 года	(47 779 811)	(68 331)	(63 439)	(47 911 581)

Финансовые показатели деятельности операционных сегментов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

25. Сегментная отчетность (продолжение)

	Россия		Корректировки и исключения		Итого
Выручка					
Продукция	14 005 377	—	—	—	14 005 377
НИОКР	544 141	—	—	—	544 141
Оказание производственных услуг и технического обслуживания	324 007	—	2 131	—	326 138
Прочая выручка	536 268	82 854	9 631	—	628 753
Межсегментная выручка	473 889	192 616	51 560	(718 065)	—
Итого выручка	15 883 682	275 470	63 322	(718 065)	15 504 409
Себестоимость реализации	(11 418 054)	(236 108)	(42 705)	682 950	(11 013 917)
Коммерческие и управленческие расходы	(1 957 385)	(29 523)	(10 555)	36 276	(1 961 187)
Операционная прибыль сегмента	2 508 243	9 839	10 062	1 161	2 529 305
Прочие расходы, нетто	(270 425)	(61)	(315)	1 997	(268 804)
Финансовые доходы/(расходы), нетто	(1 906 438)	(240)	456	—	(1 906 222)
Прибыль сегмента до налогообложения	331 380	9 538	10 203	3 158	354 279

26. События после отчетной даты

Существенные события после отчетной даты отсутствуют.